[36] Io li dissi che non poteva creder ch'el Re *Christianissimo* non avesse incluso li suo confederati.

[37] Rispose Sua Santità: [38] «La ragione vorebbe ben così, ma io vi dico quel che mi dubito, perché credo che dal gran cancellier di Cesare vengano li mei capituli et sia stà fatta la instruction a madama Margarita».

[39] Li dimandai del stato de Milan. [40] Mi rispose non saper nulla. [41] Et in questo ragionamento fu fatto intender a Sua Santità ch'el principe veniva a lei, però io presi licentia et li dissi se Sua Santità volea comandar cosa alcuna, perché io era per expedir hoggi a Vostra Serenità.

34-35 sapia, / credo] sapia [...] credo **M**, con parte di testo illeggibile cancellata
aggiunto in interlinea 47 dov'ea] douea **M** 48 dov'ea] douea **M** 39 chiamò] chiamo **M**, con h
lettera illeggibile cancellata e o della seconda sillaba aggiunta in interlinea 49 secondo] se[...]gondo **M**, con
54 cu(m) Sua] ch(e) sua **M**, con u(m)
soprascritto su h(e) 56 avviso d(e) un] aduiso p(er) vn **M**, con d(e) soprascritto su p(er)

[42] Me rispose: [43] «Fatte intender a quelli signori che io sum per far per loro tuti quelli
70 boni officii et tuto quel ben che io potrò. [44] Ma se volete restar, possete restar, seben il principe
serà qui». [45] Et così, in queste parole, intrò il principe cum li oratori cesarei et domino Ioan
Antonio Musetolla, el qual l'anno preterito era qui orator et hora è venuto in compagnia cum il
principe non havendo potuto venir il Moron per esser indisposto.

[46] A me parse il meglio, per ogni rispetto, partirmi, et subito mi conferiti al
75 Reverendissimo cardinal Triultio per intender quel che Sua Signoria Reverendissima havea da Lion
dal signor Pomponio suo fratello, la qual mi disse pur in quel hora haver habuto do sue litere a
parte, et mi monstrò certi advisi da Cambrai de 27 cum 3 capituli de la pace fatta: il primo è ch'el
matrimonio de madama Lionora nel Re Christianissimo si fa, et data la figliola de Cesare nel
dolphin et de una figliola del Re de Navarra, che è marito de una sorella de Cesare, nel duca de
80 Orliens; l'altro capitulo è de li forausciti, qual dice che alli forausciti sia restituito il suo et che essi
cum le persone loro possino star absentì, ma ben che sui figlioli over nepoti siano obligati star dove
haveran li beni loro, cum condition che se mai si rompesse la guerra fra Cesare et il Re
Christianissimo, in termine de un mese sian obligati a ritornar; del terzo capitulo delli confederati
del Re Christianissimo ho tolto in nota le formal parole, le qual sonno queste: "Ex nunc censeantur
85 omnes inclusi, sed teneantur intra terminum quatuor mensium a die ratificationis, Imperatoris facere
computum pecuniarum debitarum per confederatores Cesari et Ferdinando fratri. [47] Quibus
quatuor mensibus elapsis", se resteran d'accordo, "censeantur et sint perpetuo comprehensi". [48]
Io non so s'el stagi a questo modo: Vostra Serenità, dal suo Clarissimo orator Iustiniano, harà
inteso il tuto et lo pondererà cum la sapientia sua.